
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 

N.14 

Data: 30.03.2019 

 

Oggetto: Presa atto sistema tariffario servizio Asilo Nido anno 2019 

 

 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno trenta, del mese di marzo, nella sala  delle  adunanze, 

convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore 08,50 

Risultano presenti i signori: 

 

NOMINATIVO 
CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO Sindaco SI 

GIGLIO RAFFAELE                   Vicesindaco SI 

TARSITANO ANNA MARIA Assessore SI 

ALOIA CRISTINA Assessore SI 

AMENDOLA ORESTE Assessore SI 

IN CARICA N. 5 PRESENTI N. 5 ASSENTI N.= 

 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti sono in 

numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale Comunale , Dott. Umberto Greco. 

 
 

 

        LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione del Responsabile del SERVIZIO AFFARI GENERALI  “Presa 

atto sistema tariffario servizio Asilo Nido anno 2019” allegata al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale;  
 

RITENUTA la medesima meritevole di approvazione;  

VISTO il parere reso ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., 

inserito nella proposta di delibera parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 



DI APPROVARE integralmente la proposta del Responsabile SERVIZIO AFFARI GENERALI “Presa 

atto sistema tariffario servizio Asilo Nido anno 2019”,allegata al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale;   
DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile dell’Area Amministrativa per 

l’archiviazione e gli adempimenti consequenziali di competenza, con particolare riguardo alla trasmissione agli 

organi ed uffici comunali rispettivamente competenti; 

 

Indi 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RITENUTA, sentito il Responsabile del Servizio interessato, l’urgenza di provvedere in merito con 

separata ed unanime votazione espressa in forma palese 

 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

PROPOSTA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: Presa atto sistema tariffario servizio Asilo Nido anno 2019 

 
 

 

Premesso: 

Con delibera n. 34 del 22.04.2016 veniva approvato e fatto proprio il Sistema tariffario in 
compartecipazione degli utenti ai servizi di cura all’Infanzia-nido e micronido – 
servizi integrativi-PAC-II°Riparto-anno 2016, di cui all’allegato A, cosi come 
preventivamente approvato dalla Conferenza dei Sindaci del 12.12.2016 presso il 

Distretto  Socio-  Assistenziale n.2 Comune capofila San Marco Argentano, che fa parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

Atteso che il servizio in questione non comporta alcun onere a  carico  del  bilancio  
comunale poiché lo stesso è a totale carico dell’Ambito Socio Assistenziale n. 2 a valere 
sui servizi integrativi-PAC-II° Riparto; 

 
Dato atto che il sistema tariffario è uguale per tutti i comuni facenti parte del predetto Ambito: 

Ritenuto pertanto, di confermare per l’anno 2018 detto sistema tariffario, in vigore dall’anno 

2015, come da prospetto allegato: 

Visto il parere ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali); 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 

Propone al Giunta Comunale  di deliberare 

 
per le motivazioni riportate in premessa: 

 

1) Di prendere atto e fare proprio il Sistema tariffario in compartecipazione degli utenti ai 
servizi di cura all’Infanzia-nido e micronido – servizi integrativi-PAC-II°Riparto-
anno 2019, di cui all’allegato A, cosi come preventivamente approvato dalla  Conferenza  

dei Sindaci del 12.12.2016 presso il Distretto Socio-Assistenziale n.2 Comune capofila 

San Marco Argentano, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) Di dare atto che il servizio asilo nido operante sul territorio non comporta alcun 

onere  a carico del bilancio comunale; 
 

3) Di dichiarare, con ulteriore votazione ed all’unanimità, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 



 
 

ALLEGATO “A” 

 
SISTEMA TARIFFARIO IN COMPARTEECIPAZIONE    DEGLI UTENTI AI SERVIZI DI CURA 
ALL’INFANZIA – NIDO – MICORNIDO – SERVIZI INTEGRATIVI – PAC II RIPARTO ANNO 2019. 

 
CRITERI PER IL CALCOLO DELLA QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE PER NIDO E MICRO NIDO 

Fascia di età compresa tra 3 – 12 mesi (LATTANTI) Costo del servizio 

I.S.E.E del nucleo 

familiare 

Pagamento a carico del 

contribuente - % di 

partecipazione alla spesa 

RETTA 

Tempo Pieno 

Ore 8.00 – 16.00 

Retta Tempo 

Parziale Ore 8.00 

– 14.00 

FINO A € 10.000 € 0,00 

DA € 10.000,01 A € 

20.000 

25 
 

€   

112,50 

€  

83,75 

DA € 20.000,01 A € 

30.000 

50 
 

€   

225,00 

€ 

167,50 

OLTRE € 30.000,01 75 
 

€   

337,50 

€ 

251,25 

Fascia di età compresa tra 13 – 24 mesi (SEMIDIVEZZI) Costo del servizio 

I.S.E.E del nucleo familiare Pagamento a carico del 

contribuente - % di 

partecipazione alla spesa 

RETTA 

Tempo Pieno 

Ore 8.00 – 16.00 

Retta Tempo 

Parziale Ore 8.00 

– 14.00 

FINO A € 10.000 € 0,00 (ESENTE) 

DA € 10.000,01 A € 20.000 25 % € 100,00 € 75,00 

DA € 20.000,01 A € 30.000 50 % € 200,00 € 150,00 

OLTRE € 30.000,01 75 % € 300,00 € 225,00 

 

Fascia di età compresa tra 25 – 36 mesi (DIVEZZI) Costo del servizio 

I.S.E.E del nucleo familiare Pagamento a carico del 

contribuente - % di 

partecipazione alla spesa 

RETTA 

Tempo Pieno 

Ore 8.00 – 16.00 

Retta Tempo 

Parziale Ore 8.00 

– 14.00 

FINO A € 10.000 € 0,00 (ESENTE) 

DA € 10.000,01 A € 20.000 25 % € 87,50 € 66.25 

DA € 20.000,01 A € 30.000 50 % € 175,00 € 132.50 

OLTRE € 30.000,01 75 % € 262,50 € 198,75 

 



 
 
 

CRITERI PER IL CALCOLO DELLA QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE PER I SERVIZI 
INTEGRATIVI 

 

Servizi educativi presso il domicilio della famiglia o dell’educatore 
(Fino a 5 bambini) (art. 7, c. 2, lett. a L.R. 15/2013) 

I.S.E.E del nucleo familiare Pagamento a carico del 

contribuente - % di partecipazione 

alla spesa 

Costo servizio 

RETTA 

FINO A € 10.000 € 0,00 (ESENTE) 

DA € 10.000,01 A € 20.000 25 % € 62,50 

DA € 20.000,01 A € 30.000 50 % € 125,00 

OLTRE € 30.000,01 75 % € 187,50 

 

 

Centro bambini / famiglie (fino a 20 bambini) 
(art. 7, c. 2, let. b L.R. 15/2013) 

I.S.E.E del nucleo familiare Pagamento a carico del 

contribuente - % di partecipazione 

alla spesa 

Costo servizio 

RETTA 

FINO A € 10.000 € 0,00 (ESENTE) 

DA € 10.000,01 A € 20.000 25 % € 37,50 

DA € 20.000,01 A € 30.000 50 % € 75,00 

OLTRE € 30.000,01 75 % € 112,50 

 
Spazi gioco per bambini (18 – 36 mesi) (fino a 50 bambini) 

(art. 7, c. 2, let. c L.R. 15/2013) 

I.S.E.E del nucleo familiare Pagamento a carico del 

contribuente - % di partecipazione 

alla spesa 

Costo servizio 

RETTA 

FINO A € 10.000 € 0,00 (ESENTE) 

DA € 10.000,01 A € 20.000 25 % € 25,00 

DA € 20.000,01 A € 30.000 50 % € 50,00 

OLTRE € 30.000,01 75 % € 75,00 



* Bambini affetti da patologie riconosciute dalla commissione medica (L. 104/92) ed altro 

ESENTI 

** Per ogni ulteriore figlio si applicherà il 25% (in meno) della tariffa per la fascia di 

appartenenza. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI  

                                                    Avv. Raffaele GIGLIO 

 

                                  Pareri ai sensi dell’art.49, co.1, del D.Lgs. n. 267/2000 

 

 Regolarità tecnica                   Regolarità contabile 

   Resp. del Servizio Affari generali           Resp. del Servizio Finanziario  

         Avv. Raffaele GIGLIO                                            Dott.ssa Cristina ALOIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 

           IL SINDACO                            IL SEGRETARIO  COMUNALE  
      Avv. Giulio TARSITANO                                                                             Dott. Umberto GRECO 

 

 
La pubblicazione è iniziata il  04.04.2019 e per 

quindici giorni consecutivi. 
Registro affissioni, prot. n. ________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Raffaele GIGLIO                                                                                      

   Trasmessa ai Capogruppo Consiliari, con nota del 

_____________, prot. n. ________, contestualmente 

all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Raffaele GIGLIO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

E’ divenuta esecutiva, perché: 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza 

richiesta di controllo. 

 

Data _____________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Raffaele GIGLIO 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

   Si attesta che la deliberazione è stata pubblicata dal 

______________ al ______________ senza che sia 

pervenuta richiesta di controllo. 

 

Data ______________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Raffaele GIGLIO                                                                                                                                     

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai 
soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di 
riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano Castello (CS) 
ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da 
parte dei soggetti competenti. 


